çulğalaşdığı üçün daha intensiv bir xarakterə malik idi. Elmi-mədəni inkişaf və bu

inkişafa dəstək olan güclü ideologiyanın ilahi əzm və iradə əsasında formalaşması

həmin inkişafın uğur səbəblərindən biri idi. Yeddinci əsrin ortalarında, daha dəqiq

desək 656/1258-ci ildə ərəb dünyasının dərin bir sarsıntı keçirməsinə, mədəniyyət

beşiyi və elm paytaxtının monqollar tərəfindən yağmalanaraq süquta uğradılmasına

baxmayaraq, izahlı lüğətlərin qələmə alınması işində bu dövrdən etibarən yeni bir

tendensiya müşahidə edilməyə başlayır. Bu yeni tendensiya izahlı lüğətlərin

inkişafında növbəti mərhələ olan ensiklopedik əsərlərin yaranması ilə izah olunur.

Misir elmi mühitinin formalaşdırdığı görkəmli alim İbn Mənzur yeddinci əsrin

sonları, daha dəqiq desək 689/1290-cı ildə1 qələmə aldığı Lisan əl-ərəb əsəri ilə

əslində, təkcə ərəb elmi mühitinə yox, bütün bəşəriyyətə mənsub olduğunu sübut

edir.2

Ədəbiyyat elmlərinə aid olan bir çox sahələri, o cümlədən nəhv, sərf, bəlağət,

hikmətli sözlər, məsəllər, şer, həmçinin Quran ayələri və hədisi-şərifi öz əsərində bir

29 olduğunu göstərir, bunlardan 25-ni düzgün, yəni məxrəcə malik hərflər, 4-nü isə

10 Əbu əl-Həsən Məhəmməd bin Əhməd bin Keysanın adı İbrahimdir. Şəriət elmlərində dövrünün ən parlaq

simalarındandır. Hicrətin 299 (miladi 911)-ci ildə (Yaqut əl-Həməviyə görə isə 320/932-ci ildə) vəfat edən İbn Keysan

o qədər savadlı idi ki, əl-Sabii onun barəsində “bu kişi insan şəklinə girmiş cindir” demişdir. Bax: السيوطي، تحفة الاديب في

ص، 1044، 2008-انعمنحاة مغني اللبيب، في الجزئين، دراسة وتحقيق الدكتورحسن الملخ و الدكتورة سهى نعجة، علم الكتب الحديث، الطبعة الثانية،

İbn

Mənzur bildirir ki, bəlkə də onların nöqtələrlə bağlı işlətdiyi termin bizim

dövrümüzdə dəyişərək başqa bir məna kəsb etmişdir.15

Hərflərin yuxarıda qeyd etdiyimiz xasiyyətləri, təsir və özəlliklərindən əldə

olunan mənalara gəldikdə isə İbn Mənzur yazır ki, Şeyx Əbu əl-Həsən əl-Hərrali

(ölüb 638/1240), Şeyx Əbu əl-Əbbas Əhməd əl-Buni və əl-Bələbəki, həmçinin Şeyx

Muhyiddin bin əl-Ərəbi (ölüb 638/1240) və başqaları bu barədə öz kitablarında çox

şey yazıb. Müəllifin sözlərindən aydın olur ki, ünsürlər əsasında dörd qrupa bölünən

hərflərin hər bir qrupu müəyyən xəstəliklərlə mübarizədə həyati əhəmiyyətə malikdir.

Həmçinin xəstəliklər özü də həmin ünsürlər əsasında bölünür (məs, soyuq və